Totis

Totis ergò medullis cordium, totis præcordiorum affectibus: & votis omnibus Mariam hanc veneremur, quia sic est voluntas ejus, qui totum nos habere voluit per Mariam. Hæc inquam voluntas ejus est, sed pro nobis. In omnibus siquidem & per omnia providens misericordia, trepidationem nostram solatur, fidem excitat, spem roborat, diffidentiam abigit, erigit puritatem, fillanimitatem. Ad Patrem verebaris accedere: solo auditu teritus ad folia fugiebas. Iesum tibi dedit mediatorem. Quid non apud talē Patrem filius talis obtineat? Exaudietur utique pro reverentia sua: Pater enim diligit Filium. An verò trepidas & ad ipsum? Frater tuus est & caro tua, tentatus per omnia absque peccato, ut misericors fieret. Hunc tibi fratrem Maria dedit. Sed forsitan & in ipso majestatem vereare divinam, quod licet factus sit homo, manserit tamen Deus. Advocatum habere vis & ad ipsum? ad Mariam recurre. Pura siquidem humanitas in Maria, non modo pura ab omni contaminatione, sed & pura singularitate naturæ. Nec dubius dixerim, exaudietur & ipsa pro reverentia sua: Exaudiet utique Matrem Filius, & exaudiet Filium Pater. Filioli, hæc peccatorum scala, hæc mea maxima fiducia est, hæc tota ratio spei meæ. Quid enim? Potestne Filius aut repellere, aut sustinere repulsam, non audire, aut non audiri? Filius potest? Neutrū planè. *Invenisti* (ait Angelus Luc. i.) *gratiā apud Deum.* Fœliciter. Semper hæc inveniet gratiam, & sola est gratia qua egemus. Prudens virgo non sapientiam, sicut Salomon, non divitias, non honores, non potentiam sed gratiam requirebat. Nimirum sola est gratia qua salvamur.

Quid nos alia concupiscimus, Fratres? Quæramus gratiam, & per Mariam quæramus: quia quod querit, invenit, & frustrari non potest. Quæramus gratiam, sed gratiam apud Deum: nam apud homines gratia fallax. Quærant alij meritum, nos invenire gratiam studeamus. Quid enim? Num gratiæ est

M 3

quod

quòd h̄ic sumus? Profectò misericordiæ Domini est quòd non sumus consumpti nos. Qui nos? Nos perjuri, nos adulteri, nos homicidæ, nos raptores, purgamenta utiq; mundi hujus. Consulte conscientias vestras, Fratres, & videte, quia ubique abundavit delictum, superabundat & gratia. Maria non prætendit meritum, sed gratiam quærerit. Denique usque adeò fidit gratiæ, & non altum sapit, ut salutationem Angelicam vereatur. *Maria,* inquit, *cogitabat qualis esset ista salutatio.* Nimirum sese salutatione Angelicâ reputabat indignam. Et forsitan talia meditabatur. Unde hoc mihi, ut veniat Angelus Domini mei ad me? Ne timreas Maria, ne mireris Angelum venientem, & major Angelo venit. Ne mireris Angelum Domini, & Dominus Angeli tecum. Postremò quidni videoas Angelum, cùm jam Angelicè vivas? Quidni visitet Angelus vita sociam? Quidni salutet civem Sanctorum & domesticam Dei? Angelica planè vita virginitas: & qui non nubent neque nubentur, erunt sicut Angeli Dei.

Videsne quòd & hoc nihilominus modo aquæductus noster ascendit ad fontem, nec solà jam oratione cœlos penetrat, sed etiam incorruptione *qua proximum Deo facis*, sicut Sapiens ait? Sapien. 6. Erat enim Virgo sancta corpore & spiritu, cui specialiter esset dicere: *Conversatio nostra in cœlis est.* Sancta, inquam, corpore & spiritu, ne quid forsitan super hoc dubites aquæductum. Sublimis equidem valde, sed nihilominus integrissimus manet. Hortus conclusus, fons lignatus, templum Domini, sacrarium Spiritus sancti. Nec enim est fatua Virgo, cui non modò oleum est, sed olei plenitudo in valse recondita. Ascensiones in corde suo disposuit, conversatione pariter (sicuti jam diximus) & oratione ascendens. Denique abiit in montana cum festinatione, & salutavit Elisabeth, & in ministerio ejus erat quasi mensibus tribus ut jam tunc posset dicere matri mater, quod tanto pòst Filio dixit filius: *sine modo, sic enim decet nos implere*

*implere omnem iustitiam.* Planè montana concendens, cuius iustitia sicut montes Dei. Tertius enim hic ascensus Virginis fuit, ut funiculus triplex difficile rumperetur. Fervebat siquidem in quærenda gratia charitas; splendebat in carne virginitas; humilitas in obsequio eminebat. Etenim si omnis qui se humiliat exaltabitur; quid hac humilitate sublimius? Venisse eam mirabatur Elisabeth, & dicebat: *Unde hoc mihi ut veniat Mater Domini mei ad me?* Sed jam magis miretur quòd instar utique Filij & ipsa non ministrari venerit, sed ministrare. Meritò proinde cantor ille divinus in ipsius admiratione præcinens, ajebat Cant. 6. *Quæ est ista quæ ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, eleæta ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* Ascendit planè supra omne humanum genus, ascendit usque ad Angelos, sed & ipsos quoque transcendit, & cœlestem omnem supergreditur creaturam. Nimirum supra Angelos hauriat necesse est, quam refundat hominibus aquam vivam.

*Quomodo, inquit, siet istud, quoniam virum non cognosco? Ve-*  
*rè sancta corpore & spiritu, & integritatem carnis habens, &*  
*propositum integratatis. Respondens autem Angelus dixit: Spi-*  
*ritus sanctus superveniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi.*  
*Ne me interrogaveris, inquit, supra me est, & non potero ad illud.* Spiritus sanctus, non Angelus, superveniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi, non ego. Ne steteris, vel inter Angelos Virgo sancta, sublimius aliquid tuo sibi ministerio propinandum terra sitiens præstolatur. Paululum cùm pertransieris eos, invenies quem diligit anima tua. Paululum, inquam, non quia non incomparabiliter superemineat. sed quòd inter eum & ipsos medium nihil invenias. Transi ergo Virtutes & Dominationes, Cherubim quoque & Seraphim, ut ad eum pervenias, de quo vociferantur ad invicem, *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth.* *Quod enim ex te nascetur sanctum vo-*  
*cabitur*

*cabitur Filius Dei.* Fons sapientiae, verbum Patris in excelsis, hoc verbum mediante te caro fiet: ut qui dicit Ioan. 14. *Ego in Patre, & Pater in me: dicat nihilominus, quia ego à Deo processi & veni. In principio, inquit, erat verbum.* Ioan. 1. Jam scatet fons, sed interim tantum in semetipso. Denique & verbum erat apud Deum: lucem profectò habitans inaccessiblem, & dicebat Dominus ab initio Hier. 29. *Ego cogito cogitationes pacis, & non afflictionis.* Sed penes te est cogitatio tua, & quid cogites, nos nescimus. Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus erat? Descendit itaque cogitatio pacis in opus pacis: verbum caro factum est, & habitat jam in nobis. Habitat planè per fidem in cordibus nostris, habitat in memoria nostra, habitat in cogitatione: quia usque ad ipsam descendit imaginationem. Quid enim prius cogitaret homo de Deo, nisi forsitan idolum corde fabricaretur.

Incomprehensibilis erat & inaccessiblem, invisibilis & inexcogitabilis omnino. Nunc vero comprehendendi voluit, videri voluit, cogitari voluit. Quoniam modo, inquis? Nimirum jacens in praesepio, in virginali gremio cubans, in monte praedicans, in oratione pernoctans, & in cruce pendens, in morte pallens, liber inter mortuos, & in inferno imperans: seu & tertiani die resurgens, & Apostolis loca clavorum victoriae signa monstrans, novissimè coram eis cœli secreta confundens. Quid horum non verè, non piè, non sanctè cogitatur? Quid quid horum cogito, Deum cogito, & per omnia est Deus meus. Hæc ego meditari dixi sapientiam, & prudentiam judicavi eru-  
et uare memoriam suavitatis: quoniam in hujuscemodi nucleis virga sacerdotalis copiosè produxit, quam in supernis hauriens, uberioris nobis Maria refundit. In supernis planè & ultra Angelos: quod verbum ex ipso Patris corde suscepit, ut scriptum est: *Dies diei eructat verbum, Psal. 18.* Utique dies Pater: si quidem

quidem dies ex die salutare Dei. An non & virgo dies? Et præ-clara rutilans planè dies, quæ procedit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol.

Intuere igitur quemadmodum usque ad Angelos plenitude gratiæ, supra Angelos superveniente Spiritu sancto pervernit. Est in Angelis charitas, est puritas, est humilitas. Quid horum non enituit in Maria? Sed ostensum est superius, ut quidem à nobis ostendi potuit; supereminentiam prosequamur. Cui enim Angelorum aliquando dictum est: *Spiritus sanctus superveniet in te, & Virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque & quod nascentur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei:* Denique veritas de terra orta est, non de Angelica creatura: nec Angelos, sed semen Abrahæ apprehendit. Magnum est Angelo ut minister sit Domini, sed Maria sublimius quiddam meruit ut sit Mater. Fœcunditas itaque Virginis supereminens gloria est, tantoque excellentior Angelis facta munere singulari, quanto differentius præministris nomen Matris accepit: hanc invenit gratiam plena jam gratiæ, ut charitate fervida, virginitate integra, humilitate devota: fieret nihilominus sine viri cognitione gravida, sine muliebri dolore puerpera. Parum est: quod ex ea natum est, *sanctum* vocatur *Luc. i. & est Filius Dei.*

De reliquo, Fratres, curandum nobis summoperè est, ne verbum quod de ore Patris ad nos egressum est virgine mediante, vacuum revertatur: sed per eandem nihilominus virginem gratiam pro gratia referamus. Eruçtemus memoriam, donec præsentiam suspiramus, & suæ reddantur origini fluenta gratiæ, ut uberiori fluant. Alioquin nisi ad fontem redeant, exsiccantur, & infideles in modico, quod maximum est, accipere non meremur. Modicum planè memoria ad præsentiam, modicum ad id quod cupimus, magnum ad id quod meremur: longè infra desiderium, sed nihilominus supra meritum. Sapienter proinde

N

sponsa,

sponsa, & pro hoc modico non modicè gratulatur. Cùm enim dixisset Cant. 1. *Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie: recipies exigua pro immensis, & pro pastu meridiano libans sacrificium vespertinum, minimè tamèn, ut solet fieri, murmurat aut tristatur, sed gratias agit, & in omnibus fere exhibit devotionem.* Novit enim quod si fidelis fuerit in umbra memoriæ, lucem præsentia sine dubio obtinebit. Itaque qui reminiscimini Domini, ne taceatis, & ne detis silentium ei. Nimirum qui præsentem habent Dominum, exhortatione non indigent: & quod ait Propheta alias Psal. 147. *Lauda Hierusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion:* congratulationis est potius quam comminationis. Qui in fide ambulant, egent admonitione ne taceant, & ne dederint silentium ei. Loquitur enim, & loquitur pacem in plebem suam, & super sanctos suos, & in eos qui convertuntur ad cor. *Ceterum cum sancto sanctus eris: Ps. 17. & cum viro innocentie innocens eris: & audientem fere audierit, & loquenti sibi loquetur.* Alioquin silentium ei dedisti si taceas. Sed unde si taceas? A laude? *Ne taceatis, inquit Esa. 62. & ne detis silentium ei, donec stabiliat, & donec ponat Hierusalem laudem in terra.* Laus Hierusalem jucunda, & decora laudatio. Nisi fortè Angelos cives Hierusalem mutuis opinamur laudibus delectari, & decipere de vanitate in idipsum.

Fiat voluntas tua Pater sicut in cœlo & in terra, ut laus Hierusalem stabiliatur in terra. Quid enim modò est? Non querit Angelus ab Angelo gloriam in Hierusalem, & homo ab homine laudari cupid in terra? Execranda perversitas, sed eorum sit, qui ignorantiam Dei habent, qui obliiti sunt Domini Dei sui. Vos qui reminiscimini Domini, ne taceatis à laude ejus, donec stabiliatur & perficiatur in terra. Est enim silentium irreprehensibile, imò & laudabile magis. Est & sermo non bonus. Alioquin non diceret Propheta Thren. 3. *bonum esse homini præstolari*

*cum*

*cum silentio salutare Dei.* Bonum silentium à jactantia , bonum à blasphemia, bonum à murmure & detractione. *Alius* enim ob laboris magnitudinem & pondus dici exasperatus, animo murmurat; dijudicat eos qui animâ suâ pervigilant, tanquam reddituri utique rationem. Clamor est, sed supra omne silentium clamor iste animi obdurati silere facit (quād audiri non patitur) vocem verbi. *Alius* pusillanimitate spiritū in expectatione deficit, pessimumque hoc verbum blasphemiae est, quod nec in hoc saeculo remittitur, nec in futuro. *Tertius* in magnis ambulat, & in mirabilibus super se, dicens : Manus nostra exalta, putans se aliquid esse, cùm nihil sit. Quid loqueretur huic, qui loquitur pacem? Dicit enim, quia dives sum, & nullius egeo. Porro veritatis sententia est Luc. 6. *Vae vobis divitibus, quia habetis hic consolationem vestram.* Contra verò : *Beati*, inquit Matth. 5. *qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Sileat ergò in nobis lingua maledica, lingua blasphema, lingua magniloqua : quoniam bonum est in hoc triplici silentio salutare Domini præstolari, ut dicas: *Loquere Domine, quia audit servus tuus.* Ejusmodi quippe voces non ad eum sunt, sed advertus cum sicut legislator murmurantibus ait Exod. 16. *Non enim contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum.*